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Anotace

Diplomová práce „PDS a politické důsledky spoluodpovědnosti za vládu v Berlíně

v období 2001-2006“ se zabývá působením německé politické strany PDS (dnes Die

Linke) ve vládě městského spolkového státu Berlín. Téma je zajímavé především z toho

důvodu, že se jedná o stranu s komplikovaným charakterem, kterou některé jiné strany

politického spektra vnímají jako krajně populistickou až extremistickou. Dalším

podstatným faktem je, že se jedná o nástupnickou stranu bývalé východoněmecké

komunistické SED. Její první vstup do vládní koalice v roce 1998 ve spolkové zemi

Meklenbursko-Přední Pomořansko a o 3 roky později v Berlíně proto vyvolaly

v Německu relativně silnou diskusi. V berlínském případě, který se stal hlavním

objektem mého zájmu, to platí ještě ve větší míře, neboť se jedná o hlavní město

Spolkové republiky s navíc velmi specifickou historií. Dalším specifikem Berlína je

jeho tradičně komplikovaná finanční situace. Tento fakt jistě též přispělo k tomu, že

nástup výrazně levicové vlády vyvolal u velké části veřejnosti obavy. Nicméně právě

berlínská organizace pravicové strany CDU pomohla PDS v předčasných volbách roku

2001 k jejímu zatím nejlepšímu volebnímu výsledku kvůli zapojení některých svých

členů ve velkém finančním skandálu. Koalice PDS s SPD nakonec vládla po celé

volební období a i přesto, že v následujících volbách v roce 2006 utrpěla PDS (toho

času již s názvem Linkspartei.PDS) porážku, spolupráce obou stran pokračuje i

v aktuálním volebním období. Jak se berlínská PDS dokázala vyrovnat se svojí novou

rolí vládní strany? Podařilo se jí uchovat si svůj charakter „strany sociální

spravedlnosti“ a současně účinným způsobem řešit aktuální problémy spolkové země

Berlín?
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Annotation

The diploma thesis „The PDS and the political consequences of its government

responsibility in Berlin 2001-2006“ deals with the acting of the German political party

PDS (Party of democratic socialism, today Die Linke – The Left Party) in the

government of the federal city-state Berlin. The matter is interesting because of the

PDS’s complicated character – some other parties in the German political landscape see

the PDS (Die Linke) nearly as an extremist grouping. Another important fact is that the

PDS is in fact the successor-party of the East German communist SED. These are the

main reasons why the party’s first entry to the state government in Mecklenburg-

Western Pomerania in 1998 and then – three years later – in Berlin raised a heavy

debate in Germany. In the case of Berlin – which I focus on – was the debate more

intensive because of Berlin’s specific role (it’s the capital city of the reunited Germany)

and history. Moreover, Berlin is notorious for its financial problems. That’s why the

new leftist government raised distrust of a broad community. Nevertheless, it needs to

be said that involvement of some members of the right-wing CDU in a big financial

scandal helped the PDS to reach its up-to-now best election result in the 2001 poll. The

coalition of the PDS and the SPD (Social Democratic Party) governed during the whole

electoral term 2001-2006 and despite the loss of the PDS in the last state election in

2006, the cooperation of both parties continues up to the present day. Did the PDS

manage to face the governmental responsibilities successfully? Did it succeed in

remaining its character as „the party of social justice“ and solving the actual problems

of Berlin at the same time?
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1. Úvod

1.1 Uvedení do tématu

Název mé diplomové práce zní „PDS a politické důsledky spoluodpovědnosti

za vládu v Berlíně v období 2001-2006.“ PDS (dnes Die Linke) je levicová německá

parlamentní strana s komplikovaným charakterem a problematickou historií. Tato její

specifika budu podrobněji rozebírat v dalších částech mé práce.

Než jsem dospěl ke konkrétnímu tématu, prošlo mé uvažování o formě a

obsahu práce jistým vývojem. Nejdříve jsem měl v úmyslu psát obecně o straně Die

Linke,1 o jejím vývoji a voličstvu a soustředit se na proces vzniku této nové politické

strany sloučením dvou uskupení – PDS a WASG. Při počátečním studiu materiálů jsem

však zjistil, že objem literatury zabývající se skutečně již novou sloučenou Die Linke

není moc velký (přestože některé tituly v názvu operují s pojmem „Die Linke,“ zabývají

se spíše starším obdobím), což mě od sepsání takové práce odradilo. Začal jsem tedy

uvažovat o nějakém konkrétnějším a časově sevřenějším a tématu. Po konzultaci

s vedoucím mé práce – JUDr. Vladimírem Handlem – jsem dospěl k názoru, že

takovým tématem by mohla být právě vládní účast strany (tehdy ještě PDS) ve spolkové

zemi Berlín. A jelikož tato vládní účast stále trvá, rozhodl jsem se téma omezit na první

vládní období 2001-2006.

Asi nejzásadnějším důvodem, proč podle mého názoru stojí za to soustředit se

právě na toto téma, je fakt, že vládní účast i na zemské úrovni byla v té době (a

v podstatě dodnes je) pro tuto stranu něčím novým, něčím, s čím neměla prakticky

žádné zkušenosti a o čem v rámci celé strany probíhala a stále probíhá živá diskuse.

Berlínský případ nebyl sice první, ale vzhledem k tomu, že se jedná o hlavní město

Spolkové republiky - navíc se značně specifickou historií - bylo zdejší dění více na

očích a stalo se významným tématem veřejné diskuse. Zajímavým faktem, který stojí za

zmínku, je, že v současnosti (10. 5. 2010) má strana Die Linke zastoupení ve 13

z celkových 16 německých zemských parlamentů, nicméně jedinou spolkovou zemí,

kde je součástí vládní koalice, je právě Berlín.

1 Nejvhodnější český překlad názvu strany je asi „Levice.“
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Poslední věcí, kterou je podle mého názoru vhodné v úvodu práce zmínit, je

problematika názvu strany. Ten byl totiž v relativně krátkém období dvakrát změněn,

z čehož pro mne jako autora práce vyplynulo dilema, jak stranu v textu označovat. Od

roku 1989 do července 2005 nesla název PDS, poté – především v důsledku zahájení

slučovacího procesu s WASG – byla přejmenována na Linkspartei.PDS a konečně od

června 2007, kdy byla fúze završena, nese jméno Die Linke. Po zvážení různých

alternativ jsem se rozhodl vždy pro označení, které odpovídá období, o kterém na

konkrétním místě píši. Ve většině případů tak používám název PDS, protože se

zabývám především obdobím 2001-2006. Pro větší přehlednost jsem téměř vypustil

označení Linkspartei.PDS. V případech, kdy píši o např. o historii strany, označuji ji

jako PDS – Die Linke.

1.2 Metodologie

Co se týče metodologie, tak vzhledem k tématu mé práce – tedy tématu obecně

politickému – se mi jako nejvhodnější jeví použití metod kvalitativních, které se při

zkoumání politiky používají nejčastěji. Kvalitativní výzkum lze obecně charakterizovat

jako studium dat, která mají charakter textu či jedinečných skutečností. Tento přístup

má relativně dlouhou tradici, přesto doslovné označení „kvalitativní výzkum“ je

relativně novějšího data, jelikož vzniká až ve druhé polovině 20. století jako reakce na

všeobecnou tendenci kvantifikace dat ve společenských vědách po vzoru věd

přírodních.

Konkrétní metoda, kterou bych chtěl použít, se nazývá „případová studie.“2

Tato studie nebude výlučným obsahem mé práce, ale měla by se stát jeho stěžejní částí.

Jedná se o jednu ze základních metod kvalitativního výzkumu, nicméně ohledně jejího

přínosu k vědeckému poznání probíhala a dodnes probíhá rozsáhlá diskuse. Hlavním

argumentem většiny jejích kritiků je tvrzení, že na základě studia jednoho případu nelze

dospět k žádným zobecněním, která jsou při vědeckém přístupu nutná. Proti tomu stojí

dvě pojetí, jaký přínos může případová studie poskytnout. První forma se nazývá

„jedinečná případová studie“ a druhá „instrumentální případová studie.“ První lze

2 Teoreticky je o případové studii pojednáno např. v DRULÁK, Petr a kol., Jak zkoumat politiku :
kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích, Praha : Portál, 2008, s. 29-61, Flyvbjerg,
Bent. Five Misunderstandings About Case-Study Research, in: Qualitative Inquiry, 2006, Vol. 12, No. 2,
s. 219-245 nebo MCNABB, David E. Research methods for political science : quantitative and
qualitative methods. Armonk : M. E. Sharpe, 2004, s. 357-370.
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charakterizovat jako zkoumání určitého případu pro jeho jedinečnost, které má hodnotu

samo o sobě a není tedy potřeba jeho prostřednictvím dospět k poznání nějakého


[…]

Also bundesweit meine ich.

HW: Also die Beziehungen zur SPD in Berlin sind eigentlich seit Ende der neunziger
Jahre, zweiter Hälfte der neunziger Jahre immer besser geworden. Das hat auch was mit
neuem Personal zu tun, also wie zum Beispiel jemand wie Klaus Wowereit, mit dem ich
gemeinsam seit 1996 im Haushaltsauschuss, auch damals schon eher in der Regierung
nicht in der Opposition wir an vielen Punkten auch zusammengearbeitet haben damals
auch schon gegen die CDU. Also das Verhältnis zu Berliner SPD ist dann auf der Ebene
des Führungspersonals, schon gesagt seit der zweiten Hälfte der neunziger Jahre ein
sehr gutes gewesen. Wo es Probleme waren, in der Westberliner Basis und in Teilen der
Ostberliner Basis, wo es Vorbehalte gegenüber der PDS gab. So, was (...) angeht, ist es
im Prinzip ähnlich, es gab in der ersten Phase der rot-grünen Regierung auf der
Bundesebene relativ gute Beziehungen zum Führungspersonal von rot-grün, in der
zweiten Regierungsphase, wo es dann auch zu Agenda 2010 kam, hat sich das Klima
natürlich erheblich verschlechtert. Und so, aber ich glaube, es wird jetzt auch wieder in
eine neue Phase treten, das Verhältnis zur SPD, die SPD wird bei der Bundestagswahl
einer Voraussicht nach eine schwere Niederlage erleiden, die wird sich neu orientieren
müssen, wenn sie wieder mehrheitsfähig werden will und da gibt es für sie eigentlich
die Möglichkeit, also wieder eine Option gemeinsam mit der Linke einzuschließen und
das wird nur gehen, wenn sie sich von der Politik der Agenda 2010 auch endgültig
verabschiedet.

VK: Wenn Sie nur eine oder zwei Sachen nennen sollen, also was halten Sie für den
größten Erfolg und was für den größten Misserfolg der ersten Legislaturperiode.
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HW: Der ersten... Der größte Erfolg war die Sanierung der Bankgesellschaft und dass es
uns gelungen ist die Westberliner Subventionskanäle abzuschneiden, der größte
Misserfolg war unsere Niederlage vor dem Bundesverfassungsgericht.

VK: Also wenn Sie das Geld wollten vom Bund... Ja und meine letzte Frage, was halten
Sie für den wichtigsten Grund, dass die PDS in der Landtagswahl 2006 um so viel
weniger erhalten hat?

HW: Das hat mehrere Gründe. Aus meiner Sicht gibt es drei oder vier Gründe. Ein
Grund ist, dass... oder der erste Punkt ist das Wahlergebnis von 2001 ist kein normales
Wahlergebnis gewesen. Das fand in einer ganz besonderen Situation statt, die sehr
emotional war, die geprägt war von der Krise der Bankgesellschaft und vom Eintritt der
Bundesrepublik Deutschland in den Afghanistankrieg. Das hat dazu geführt in
Kombination damit, dass wir mit Gregor Gysi natürlich einen sehr populären
Spitzenkandidaten hatten. Wir ein sensationell
gutes Ergebnis bekommen haben. Wir waren zum damaligen Zeitpunkt auch klar dieses
Ergebnis werden wir nicht wiederholen. Alles in einer wirklich exzeptionellen Situation
zustande gekommen ist. Ich bin davon ausgegangen, wir können 2006 ein Ergebnis
bekommen, dass zwar am normalen Bereich liegt, so um die 16 Prozent, bisschen mehr,
bisschen weniger. Das ist nicht gelungen, unter Anderem weil die WASG hier in Berlin
getrennt gegen uns angetreten ist. Das hat, da wir bundesweit schon
zusammengesammelt sind, gemeinsame Bundestagsfraktion und die um die WASG
ihrem Wahlkampf fast ausschließlich gegen uns geführt haben, hat zu erheblicher
Verunsicherung innerhalb unserer Wählerschaft geführt, die Medien haben begierig die
Kandidatur der WASG aufgegriffen und haben ihr einen sehr breiten Raum gewidmet,
den ansonsten keine Gruppierung dieser Art bekommen hat und die WASG hat dann ja
auch etwas über 3 Prozent bekommen. Wenn sie das addieren zum unseren
Stimmergebnis, sind wir bei den 16 Prozent. Will das aber nicht alles auf die WASG
schieben, obwohl ich glaube, dass das ein wichtiger Grund war, es kommt noch dazu,
dass 2006 hier Situation war, die immer noch geprägt war von der Umsetzung von
Hartz IV., das heißt von der sehr schlechten Stimmung, wir waren in der Regierung
gezwungen, weil wir auch zu Bundesgesetzen verpflichtet sind, die Hartz IV.-Gesetze
hier auch umzusetzen, bei Vielen ist danach die Unterscheidung nicht gemacht worden
zwischen der Bundesebene und der Landesebene. Ein anderer wichtiger Grund ist, dass
innerhalb der Schule, was jetzt nicht unsere Zuständigkeit ist, sondern das war ein SPD-
Ressort. Es war eine in der Schule durch Schulreform, eine ganze Reihe von Problemen
in der Umsetzung gab, die dann auch zu der Stimmung geführt haben innerhalb der
Stadt und bei Eltern und bei vielen Lehrern zu der Verunsicherung, die dann auch sich
zum Beispiel an einer niedrigen Wahlbeteiligung ausgeprägt hat. Und auch uns
angelastet worden ist. Insofern gibt es mehrere Faktoren, die da zusammenkommen, die
sich in dem (...) Wahlergebnis ausgeprägt haben.

VK: Und das kann ich selbst finden, aber ich möchte fragen, die WASG wurde vor
allem im Westen oder im Osten gewählt?

HW: Ich glaube, es war ziemlich gleich, aber ich habe es jetzt nicht genau im Kopf...

VK: Kann ich finden, also vielen Dank.