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Předložená práce Václava Kafky se zabývá německou postkomunistickou levicovou stranou

PDS, respektive především její berlínskou stranickou organizací, a dopady jejího spolupodílu

na berlínské vládní koalici s SPD na vlastní stranickou organizaci a programatiku v letech

2001 až 2006. Kafkou předložená práce zpracovává téma nesmírně zajímavé, nicméně

nelehko zpracovatelné.

Kafka se s tímto úkolem vyrovnal s maximálním nasazením a práci vystavěl na širokém fundu

jednak rozhovorů se členy berlínské stranické organizace (nyní) Die Linke, se členy SPD a

odborníky na dané téma – autor ta provedl ve svém výsledku dosud unikátní a velmi široký

„field research“. Všechny rozhovory jsou navíc zveřejněny v rozsáhlé příloze práce. V úvodu

by však bylo vhodnější věnovat více prostoru samotným rozhovorům – tedy výběru

respondentů atp. Dále autor kromě celé řady monografií a článků vycházel z dlouhého

seznamu primárních zdrojů především elektronické povahy.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do dvou hlavních kapitol – první z nich se věnuje

vývoji strany PDS – Die Linke na spolkové i zemské úrovni, druhá kapitola se věnuje koalici

PDS a SPD v letech 2001 až 2006. Třetí kapitola pak samotným důsledkům politické

spoluzodpovědnosti PDS za vládu v Berlíně. Na tomto místě je možné práci vytknout

drobnou nevyváženost jednotlivých částí diplomové práce, kdy je „úvodu“ do vývoje levicové

PDS věnováno 26 stran, zatímco v rámci zpracovávané otázky významnější kapitole

věnované politickým důsledkům pouze 12 stran. Po obsahové stránce není možné práci

vytknout závažnější pochybení, pouze ta část věnovaná agendě samotné vlády v letech 2001

až 2006 je spíše rozepsaným komentářem jejího vládního prohlášení, respektive zpětným

výčtem splněných cílů. Po přečtení všech kapitol a samotného závěru však odpověď na hlavní

zkoumanou otázku, tedy na to, jaký dopad měla na PDS její účast ve vládě, zůstává ne zcela

uspokojujícím způsobem zodpovězena.

Po formální stránce předkládaná práce vyhovuje vyžadovaným standardům. Začátek práce –

především do strany 27 – je však poznamená drobnými formulačními „škobrtnutími“.

V menším rozsahu se podobné body dají vytknout i některým dalším kapitolám. Poznámkový

aparát a další náležitosti jsou vypracovány velmi solidně.

S ohledem na výše jmenované doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a i přes

uvedené výtky navrhuji hodnotit při povedené obhajobě stupněm výborně.

Při obhajobě se navrhuji zaměřit především na zodpovězení hlavní otázky – tedy na

politické důsledky zodpovědnosti za vládu PDS v Berlíně? Dále pak na vnitřní reflexi ve

straně a na důvody, které autor zmiňuje těsně před závěrem své práce, proč v Berlíně

„vázla“ spolupráce WASG a PDS v rámci nově se rodíci organizace Die Linke?
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